事 務 連 絡

令和２年８月２８日

都 道 府 県

各 保 健 所 設 置 市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

新型コロナウイルス感染者等情報把握・管理支援システム（HER-SYS）

の利用促進に向けた医療機関等への迅速な ID付与について（再周知）

「新型コロナウイルス感染者等情報把握・管理支援システム」（以下「HER-SYS」と

いう。）については、各自治体において積極的に御活用いただいておりますが、関係者

間での迅速かつ効率的な情報共有を図るとともに、保健所の事務負担軽減やより効果

的な感染症対策を進めるため、下記の事項について一層の御協力を賜りますよう、重

ねてお願い申し上げます。

記

HER-SYS に実装されている機能・役割を十全に発揮できるようにするためには、発

生届の提出元となる医療機関や宿泊療養者の健康観察等を行う宿泊療養施設等（以下

「医療機関等」という。）から HER-SYS に直接入力していただくことが重要であり、

これにより、保健所における事務負担の軽減にも繋がることが期待されます。

そのためには、各自治体から当該医療機関等に対して、HER-SYS へのアクセスに必

要となる ID を付与していただくことが必要ですが、一部の自治体では、依然として

ID付与が十分に進んでいない状況にあります。

HER-SYSへのアクセスに必要となる ID付与につきましては、これまでも、「帰国者・

接触者外来等の医療機関等における新型コロナウイルス感染者等情報把握・管理支援

システム（HER-SYS）の利用促進について」（令和２年７月 17 日付け事務連絡）等に

よりお願いしてきたところですが、ID 付与が十分に進んでいない自治体におかれま

しては、医療機関や宿泊療養施設等に対する ID 付与を早急に進めていただきますよ

う、重ねてお願い申し上げます。

※ なお、HER-SYS への入力に関しては、令和２年７月 31 日付けで事務連絡（HER-

SYS を活用した発生動向調査に関するＱ＆Ａ）を発出しておりますので、併せて御

参照ください。

（担当）

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部 保健班

電話：０３（５２５３）１１１１（内線８０８２／８０８３）